}
簏

中共广西壮族自治区蚕员会姐织邯

广宙壮族 自治区人 扌 厅

广西壮族 白泊区科芋技术厅

广西壮族 白治区教  宵 厅

广 西 壮 扶 自治 区叶  政  厅

桂人发I,000195号

失于印发广西壮族自治区
“
十百千人才工程

”

人选考核暂行办法的通知

各地市、市委组织部,各地、市人事局、科委 (科技局 )、 教

育局、财政局,区苴各都、委、办、厅、局和各大专院校组织

人事部门 :

根据桂发I1997155号 《自治区党委、自治区人民政府关于

转发自治区党委组织部等部门 〈广西壮族 自治区培养新世纪学

术和技术带头人的实施崽见〉的通知》耪神,为加强对
“
十百

干人才工程
”

人选的监督眢理 ,确保人选质盘 ,我们制订 了

《广西壮族自治区 “
十百千人才工程

”
人选考核暂行办法》。

:̄ˉ

文件

现印发给你们,请遴照执行。

委员会组

科 学 技 术厅 广西壮族 自

粲:噶
翻 广辘P奢sˇ  盔 。̄

;i1?【∶
△⒈廴。

I| 饔  汪△

-2ˉ

中共广西壮族自治区委员会纽织邯

广西壮族 自治 区人  扌  厅

广西壮族 自治 区财  敢  厅

桂人发I90∞196号

文件

荚于瓣鬣
“+百千人才工稷

”工锋患翳

及人选考楱的邋知

各地、市委组织部,地市人事局、科委 (科技局 )、 教育局、财政

局,区苴有关单位 :

根据自治区党委、自治区人民政府批转的 《广西壮族自治区培

∶   荞新世纪学术和技术带头人的实施意见》,我区自l998年起实施

;   “
十百千人才工程

”。几年来 ,我区已逸出%名人选作为自治区

一、二层次学术和技术带头人,并先后下拨了项目资金7∞多万元

进行培养。为了加强对人逸的联系,全面了解和攀握项目的实施情

况,实行重点培养,动态管理 ,定于今年底进行
“
十百干入才工

程
”工作总结,并对199g年度自治区 “

十百千人才工程
”
人逸进行

一次全面考核。现就有关事宜通知如下 :

1̄ˉ      ∷

-、 指导思想和目的

以邓小平理论为指导,坚持德才兼备原则,全面总结
“
十百千

人才工程”
实施情况,全面考核

“
十百千人才王程

”
人选入选后在

政治思想和科研业务方面取得的成缋和经验,了解和掌握人选的培

荞、使用情况和项目实施情况,促进该项工作的全面健康发展。

二、总结、考核内容

各地市、各单位对人逸的推荐、遴选、培养、使用、取得的成

果以及成果的开发应用等情况进行全面总结,总结工作成缋和工作

经验,提出存在的问题和工作建议

人迭的考核按照 《广西壮族自治区 “
十百千人才工程

”
人选

考核暂行办法》 (桂入发[20∞l号 )的有关规定实施。

三、方法、步骤和要求

(-)各地市、区直有关单位就
“
十百干人才工程

”
实施以来

的工作进行总结,人选本人写出入逸以来的全面总结材料,并视具

体情况,由所在单位将有关科研项目的研究、开发成果制成音、像

材料ρ以便向自治区领导汇报或向社会发布。没有人选的地市着重

就第三层次人才培养工作进行总结,于 11月 20日 前将总结材料报送

区人事厅专业技术人员管理处。

(二 )由 “
自治区培养新世纪学术和技术带头人评审委员

会
”
成员单位 (区组织部、人事厅、科技厅、救育厅、财政厅)抽

人组成五个考核小组,每个小组2人 ,分别到人选所在单位进行实

地考核考察,收集、整理考核材料。

(三 )考核小组向评审委员会成员单位领导汇报考核情况,并

形成
“
十百千人才工程

”
实施三年来情况汇报,对项目进行全面总

结。

(四 )向 自治区党委、政府分管领导汇报。部分成缋显著的单
-2ˉ

;

:

位和项目成果,在科技活动月期间向社会公布。

五、时间安排

1、 11月 20日前为单位和人选个人总结和准备材料时间。

2、 11月 90日 1̄2月 15日 ,由评审委员会成员单位派员分组到人

选所在单位实地考核。

3、 12月 15日 后,整理汇总人选考核材料,形成全面的汇报材

向自治区分管领导汇报,并做好项 目成果发布的有关准备工

专此通知。

料

作

彦硭赏:阝T∶T∶∶∶∵、
∶∷△i

,.ˉ ˉ̌ ∷   j′
。   ∴|      ,

s·’吒乜●由吝(“灬∮ _《
°
·

●

,

广西壮族自治区
“
十百千人才工程

”
人选

考核暂行办法

根据 《自治区党委、自治区入民政府关于转发自治区党委组

织部等部门 〈广西壮族自治区培养新世纪学术和技术带头人的实

施意见〉的通知》 (桂发[199T155号 )要求,为做好我区
“
十百干

人才I程” (以下简称
“工程

”)人选的考核工作,建立和健全

人选的动态管理和激励机,制定本办法。

一、考核指导思想和目的

以邓小平理论为指导,竖持德才兼备的方针,全面考核
“工

程
”
人逸政治、业务素质,了解和掌握人逸的培养使用情况,促

进人逸不断提高学术和技术水平,为人选的调整、奖励提供客观

依据,并及时总结
“工程

”
实施经验,提高各地市、各单位对人

选培养管理的水平,促进该项工作的全面健康发展。

二、考核内容

全面考核人选的德、能、勤、绩四个方面,重点考核人选的

业务能力和工作实绩。第一、二层次人选考核的具体内容如下 :

(一 )基本素质:包括政治思想素质、职业和学术道德、敬

业和奉献精神、组织管理和协调能力等方面。

(二 )科研项囝情况:包括已争取到的科研项囝名称、经费

资助数额及项目进展情况。

冖1¨

(三 )学术技术成果:包括已完成的研究工作、发表论文、

出版著作、申请专利、国际学术交流与合作、成果获奖及成果推

广应用等方面情况。

(四 )学术技术带头人作用:包括所领导的科研活动规模 ,

人员学历、职称和年龄结构、人才培养 (博士、硕士研究生培荞

情况及研究小组成员职务晋升、职称评聘情况 )、 外部协作关系

等方面。

第三层次人逸的考核内容和标准,由各地市、各单位根据各

自实际情况参照以上内容确定。

三、考核方式

人选的考核分为年度考核和阶段考核。

(一 )年度考核

年度考核工作每年进行一次,可与专业技术人员年度考核结

合进行,主要由各地市、各单位的组织、人事部门负责。可灵活

采用集中座谈汇报、分学科报告、实地检查、有关同行专家综合

评估、群众评议等多种方式结合进行。人选的年度考核材料归入

考绩档案,一、二层次人选年度考核材料抄报自治区人事厅¤

(二 )阶段考核

阶段考核以年度考核为基础,由区人事厅牵头组织实施。在

进行阶段考核时,各地市、各单位的组织人事部门根据要求对人

选进行阶段性评价、总结,并提交工作进展情况的综合报告及其

-2-

他有关材料 (相应的表格附后 )。 个人也要按照有关规定,对入

选以来的情况进行总结,提 交相关的材料。

有条件的单位和部门可以采用分类考核,定性与定量考核相

结合的办法,根据各学术技术领域的特点,分别制定不同的 评价

指标体系,力争做到客观、全面、操作性强。

四、考核时间

年度考核工作每年12月 份前开始,于来年1月底前向区人事厅

提交人选工作情况的综合报告、人选考核材料和其他有关材料。

阶段考核不定期举行。

五:考核管理

(-)考核中被确认为作出重大贡献,取得突出成绩的人

选、培养导师和培养单位,通过适当方式进行表彰、奖励和重点

扶持。

(二 )对在考核中新涌现出来符合人选条件的优秀人才,各

地市、各单位要及时按照规定的程序将其纳入学术技术带头人培

养规划,不断充实更新人逸队伍。

(三 )及时调整不合格人选 ,实行动态管理。在考核工作

中,如发现有以下情况之一者,取消人选资格,并收回广西
“
十

百千人才工程
”
人选证书,停止资助 :

1、 严重违反国家法律、法规者 ;

2、 弄虚作假,谎报成果者,丧失或违背学术和技术带头人所

-3ˉ

必须具备的政治条件和道德标准者 :

3、 未经组织批准擅自离职及其他不符人逸标准行为者。

(四 )人选如出现工作变动,各地市、各单位应将人选工作

变动情况及时报区人事厅。工作变动后,离开学术、技术群体 ,

或不再发挥学术、技术带头人作用的,经区人事厅会同有关部门

审核,报 自治区人民政府批准,取消
“工程

”
人选资格,不再列

入人选管理范畴:虽王作变动,但并未离开学术、技术群体,或

仍能够发挥学术、技术带头人作用的,经区人事厅会同有关部门

核准,可以保留人选资格。

各地市、各部门应根据本办法结含各自实施情况制定相应的

考核办法和实施细则,切实做好人选培养的考核工作,以保证

“工程
”
的顺利实施。

附件一:广西壮族自治区
“
十百干人才工程

”
人选阶段性考核表

二:广西壮族自治区 “
十百千人才工程

”
人选培养情况统计表

4̄ˉ